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令和４年度決算の概要  

 

学校法人宮崎学園の令和 4 年度決算の概要をお知らせします。 

 財産目録，収支計算書，貸借対照表，事業報告書，監事の監査報告書を各学校の事務室及び

ホームページで閲覧することができます。 

  計算書類の様式は、学校法人会計基準の一部を改正する省令 (平成 25 年 4 月 22 日文部科学

省令第 15 号）に基づき、作成しています。 

 
（１）資金収支計算書 

  「資金収支決算書」は会計年度の諸活動に対応するすべての資金の収入および支出の内容を明らかにするもの

である。 

  

令和４年度資金収支計算書

 収入の部 (単位　千円)

科　　　目 予　　算 決　　算 差異(予算-決算） 前年差(R4-R3)

 　学生生徒等納付金収入 1,739,414 1,642,856 96,558 △ 20,772

 　手数料収入 18,615 15,471 3,144 △ 2,127

 　寄付金収入 13,300 16,133 △ 2,833 3,947

 　補助金収入 926,674 1,036,551 △ 109,877 59,097

 　資産売却収入 500,000 700,179 △ 200,179 300,148

 　付随事業・収益事業収入 69,960 80,108 △ 10,148 1,382

 　受取利息・配当金収入 51,785 56,529 △ 4,744 1,045

 　雑収入 89,764 133,614 △ 43,850 69,486

 　前受金収入 419,100 342,437 76,663 △ 21,145

 　その他の収入 312,794 439,108 △ 126,314 34,742

 　資金収入調整勘定 △ 501,672 △ 512,427 10,755 2,664

 　前年度繰越支払資金 4,025,689 3,979,227 46,462 93,655

 　収　入　の　部　合　計 7,665,423 7,929,791 △ 264,368 522,126

 支出の部

科　　　目 予　　算 決　　算 差異(予算-決算） 前年差(R4-R3)

 　人件費支出 1,645,593 1,704,384 △ 58,791 133,180

 　教育研究経費支出 649,225 612,326 36,899 61,741

 　管理経費支出 208,628 224,834 △ 16,206 △ 44,911

 　借入金等利息支出 875 875 0 △ 250

 　借入金等返済支出 50,000 50,000 0 0

 　施設関係支出 53,100 105,643 △ 52,543 △ 31,628

 　設備関係支出 46,908 73,306 △ 26,398 10,880

 　資産運用支出 400,000 700,000 △ 300,000 200,000

 　その他の支出 305,680 416,785 △ 111,105 43,917

 　〔予備費〕 13,000 0 13,000 0

 　資金支出調整勘定 △ 60,432 △ 82,486 22,054 4,301

 　翌年度繰越支払資金 4,352,846 4,124,122 228,724 144,895

 　支　出　の　部　合　計 7,665,423 7,929,791 △ 264,368 522,126  
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＜内容の要点＞ 

       各科目の詳細は下記のとおりであるが今年度決算における「翌年度繰越支払資金」（来年度に

繰越す現預金）は昨年度より 1 億 4,489 万円増加して 41 億 2,412 万円となった。 

 

 ①主な科目の説明（予算比、前年比） 

 「学生生徒等納付金収入」は予算比でマイナス 9,655 万円だったが、これは予算編成時の

想定在籍者数より実際が 41 人少なかったためである。また、前年度比でもマイナス 2,077

万円で全体の在籍者数が 43 人減った影響がある。 

 「補助金収入」が予算比プラス 1 億 987 万円であり、前年比でもプラス 5,909 万円であった。

これは、大学・短大の SPARC 事業補助金 3,136 万円獲得と高校補助金の増加 2,728 万

円（生徒増、理科設備、情報機器、他）の影響が大きい。 

 「資産売却収入」が予算比プラス２億円、前年比もプラス 3 億円の 7 億円となったが、これ

は仕組債と国債の償還収入である。株価の上昇に伴い仕組債の早期償還も増えている。

償還分については仕組債で再運用している。支出の部の資産運用支出は 7 億円であるこ

とから、資産運用の増加はなかった。 

 「人件費支出」は予算比でプラス 5,879 万円、前年比でもプラス１億 3,318 万円になった。

これは前年度より退職者が多く退職金が 7,257 万円増加したことや、職員 6 名増になった

影響が大きい。 

 「教育研究経費支出」が予算比マイナス 3,689 万円の大きな要因は、中高校で予定してい

た LED 工事１期目 1,800 万円が部品不足で来期に先送りになったことである。前年度比

でプラス 6,174 万円になったのは、電気料金高騰で光熱水費がプラス 2,692 万円となった

ことや、大学の海外研修が再開したことで、教育実習費がプラス 2,700 万円になったから

である。 

 「管理経費支出」が前年比マイナス 4,491 万円となっているのは、前年度に元学生寮の解

体工事の特殊要因があったからである。 

 「施設関係支出」の予算比プラス 5,254 万円は、大学・短大キャンパス整備工事が予算より

プラス 2,770 万円増えたことや、中学校トイレ不足のため補正予算 916 万円にてトイレを増

設したこと、また原材料費・半導体関連等の値上がりの要因がある。 

 「設備関係支出」が予算比、プラス 2,639 万円になったのは、SPARC 事業補助金でパソコ

ン・プロジェクター等の ICT 設備が整備できたためである。 

  

  ②今年度の主な施設・設備  

   ○宮崎国際大学・宮崎学園短期大学  

      キャンパス整備 3,770 万円、交流センター研修室の改装工事 1,038 万円  

   ○宮崎国際大学 

         パソコン・機械類他 1,499 万円 

   ○宮崎学園短期大学 

      下水道接続工事 1,925 万円 

   ○宮崎学園中学校・高等学校 

       南校舎トイレ改修2 期工事657 万円、南校舎 4F トイレ増設工事 916 万円 

      パソコン・機械類他 1,988 万円 

○清武みどり幼稚園 

       空調取替工事 110 万円 

 

（２）活動区分資金収支計算書  

    「活動区分資金収支計算書」は資金収支計算書を「教育活動」、「施設整備等活動」、  「その
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他の活動」に区分し、活動ごとの資金の流れを明らかにしている。企業会計のキャッシュフロー

計算書と同様のものである。 

 

令和4年度活動区分資金収支計算書 (単位　千円)

金額

 学生生徒等納付金収入 1,642,856

 手数料収入 15,471

 特別寄付金収入 13,620

収  一般寄付金収入 1,137

入  経常費等補助金収入 1,003,843

 付随事業収入 80,108

 雑収入 133,614

 教育活動資金収入計 2,890,652

 人件費支出 1,704,384

支  教育研究経費支出 612,326

出  管理経費支出 224,834

 教育活動資金支出計 2,541,545

 　　 　　差引 349,106

 　　　　調整勘定等 △ 106,266

 　　　　教育活動資金収支差額 242,840

金額

 施設設備寄付金収入 1,376

収  施設設備補助金収入 32,708

入  施設設備売却収入 179

 施設整備等活動資金収入計 34,263

支  施設関係支出 105,643

出  設備関係支出 73,306

 施設整備等活動資金支出計 178,949

 　　 　　差引 △ 144,686

 　　　　調整勘定等 29,947

　　　 　施設整備等活動資金収支差額 △ 114,739

128,101

金額

 有価証券償還収入 700,000

 仮払金回収収入 6,000

 預り金受入収入 327,080

 　小計 1,033,080

 受取利息・配当金収入 56,529

 その他の活動資金収入計 1,089,609

 借入金等返済支出 50,000

 有価証券購入支出 700,000

 預り金支払支出 324,395

 　小計 1,074,395

 借入金等利息支出 875

 その他の活動資金支出計 1,075,270

 　　 差引 14,339

 　　調整勘定等 2,454

 　その他の活動資金収支差額 16,793

 支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 144,895

 前年度繰越支払資金 3,979,227

 翌年度繰越支払資金 4,124,122
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4 

 

 ＜内容の要点＞ 

         「教育活動による収支差額」はプラス 2 億 3,973 万円、「施設整備等活動による収支差

額」はマイナス 1 億 1,163 万円であり、その差額はプラス 1 億 2,810 万円である。施設整備

の資金は教育活動の資金で十分賄われている。 

 

◆繰越支払資金は 39 億 7,922 万円が 41 億 2,412 円となり、現金・預金が 1 億 4,489 万円

増加した。 

 

 

（３）事業活動収支計算書  

   事業活動収支計算書は、年度の事業活動収入と事業活動支出を対比して、経常的な収支

差額を算出するとともに臨時的な収支差額を算出する。企業会計でいえば損益計算書に当た

る。また基本金組入後の収支の均衡も表している。 

 

令和4年度事業活動収支計算書 (単位　千円)

科　　　目

事業活動収入の部

 学生生徒等納付金 1,739,414 1,642,856 96,558 △ 20,771

 手数料 18,615 15,471 3,144 △ 2,127

 寄付金 13,300 14,757 △ 1,457 3,004

 経常費等補助金 916,574 1,003,843 △ 87,269 48,920

 付随事業収入 69,960 80,108 △ 10,148 1,382

 雑収入 94,043 143,749 △ 49,706 71,516

 教育活動収入計 2,851,906 2,900,788 △ 48,882 101,926

事業活動支出の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R4-R3)

 人件費 1,649,384 1,706,342 △ 56,958 129,736

 教育研究経費 954,635 908,538 46,097 73,212

 管理経費 236,731 242,541 △ 5,810 △ 49,902

 徴収不能額等 1,323 0 1,323 0

 教育活動支出計 2,842,073 2,857,422 △ 15,349 153,045

 　　　教育活動収支差額 9,833 43,365 △ 33,532 △ 51,120

事業活動収入の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R4-R3)

 受取利息・配当金 51,785 56,741 △ 4,956 1,050

 その他の教育活動外収入 0 0 0 0

 教育活動外収入計 51,785 56,741 △ 4,956 1,050

事業活動支出の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R3-R2)

 借入金等利息 875 875 0 △ 250

 その他の教育活動外支出 0 0 0 0

 教育活動外支出計 875 875 0 △ 250

 　　　教育活動外収支差額 50,910 55,866 △ 4,956 1,300

 　経常収支差額 60,743 99,231 △ 38,488 △ 49,820

前年差(R4-R3)

教

育
活
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事業活動収入の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R4-R3)

 資産売却差額 0 179 △ 179 179

 その他の特別収入 10,100 41,965 △ 31,865 10,309

 特別収入計 10,100 42,144 △ 32,044 10,488

事業活動支出の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R4-R3)

 資産処分差額 0 14,812 △ 14,812 △ 9,119

 その他の特別支出 0 0 0 0

 特別支出計 0 14,812 △ 14,812 △ 9,119

特別収支差額 10,100 27,332 △ 17,232 19,608
　(　　　　　0　)

 [予備費] 13,000 13,000 0

 基本金組入前当年度収支差額 57,843 126,563 △ 68,720 △ 30,213

 基本金組入額合計 △ 77,126 △ 139,819 62,693 △ 2,584

 当年度収支差額 △ 19,283 △ 13,255 △ 6,028 △ 32,796

 前年度繰越収支差額 △ 783,508 △ 734,710 △ 48,798 349,471

 基本金取崩額 0 13,444 △ 13,444 △ 316,486

 翌年度繰越収支差額 △ 802,791 △ 734,521 △ 68,270 189

 （参考）

 事業活動収入計 2,913,791 2,999,674 △ 85,883 113,464

 事業活動支出計 2,855,948 2,873,110 △ 17,162 143,677

特

別
収

支

 
 

 ＜内容の要点＞ 

   ※前記の資金収支計算書と共通の内容があるので、事業活動収支計算書特有のものについて説明する。 

 

前年度と比較すると学生生徒数減少で学納金収入が 2,077 万円減少したが、SPARC 事業

等で補助金が 4,581 万円増加、退職金増加で人件費増となり、「経常収支差額」は前年度比

マイナス 4,982 万円の 9,923 万円となった。「基本金組入前当年度収支差額」は前年度より

3,021 万円減少し、１億 2,656 万円となった。 

基本金組入額が 1 億 3,981 万円あったため、当年度収支差額がマイナス１，325 万円とな

った。基本金取崩し後の翌年度繰越収支差額はマイナス 7 億 3,452 万円となり、マイナスが

18 万円縮小した。 

 

 「経常収支差額」（企業会計における経常利益）は 9,923 万円。予算比プラス 3,848 万円。

前年比マイナス 4,982 万円。5 年連続黒字となった。 

 「基本金組入前当年度収支差額」（企業会計おける当期利益）１億 2,656 万円。予算比プ

ラスの 6,872 万円、前年比マイナス 3,021 万円。9 年連続の黒字となった。 

 「当年度収支差額」はマイナス 1,325 万円。予算比プラス 602 万円、前年比マイナス 3,279

万円であった。5 年振りの赤字となった。 

 「翌年度繰越収支差額」はマイナス 7 億 3,452 万円。前年度より 18 万円マイナスが縮小し

た。 

 第 1 号基本金組入の主なものは、土地（清武みどり幼稚園駐車場用地購入）937 万円。

建物（大学短大交流センター改装工事、他）3,060 万円。構築物（大学短大キャンパス整

備、他）4,638 万円。教育研究用機器備品（パソコン、プロジェクター、机、イス）4,780 万円

で、今年度基本金組入額は 1 億 3,981 万円であった。 
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（４）貸借対照表 

貸借対照表は、3 月末日時点における財産の状況（資産、負債、純資産等）を明らかにするものである。 

 

令和4年度 貸借対照表 (単位　千円)
 資産の部
科目 本年度末 前年度末 増　　減
 固定資産 9,015,267 9,158,595 △ 143,328
 　有形固定資産 5,564,628 5,704,128 △ 139,500
 　　土地 1,557,695 1,548,319 9,376
 　　建物 2,934,644 3,122,684 △ 188,040
 　　構築物 293,322 259,543 33,779
 　　教育研究用機器備品 258,608 247,972 10,636
 　　管理用機器備品 12,673 11,071 1,602
 　　図書 496,289 499,939 △ 3,650
 　　車両 11,393 14,597 △ 3,204
   特定資産 0 0 0
   その他の固定資産 3,450,639 3,454,467 △ 3,828
 　　電話加入権 2,314 2,314 0
 　　教育研究用ソフトウェア 617 4,657 △ 4,040
 　　管理用ソフトウェア 0 0 0
 　　有価証券 3,446,963 3,446,751 212
 　　敷金 582 582 0
 　　預託金 161 161 0
 流動資産 4,296,699 4,103,607 193,092
 　　現金預金 4,124,122 3,979,227 144,895
 　　未収入金 148,605 105,251 43,354
 　　貯蔵品 5,606 4,107 1,499
 　　販売用品 1,511 1,370 141
 　　前払金 16,853 7,651 9,202
 　　仮払金 0 6,000 △ 6,000
 資産の部合計 13,311,966 13,262,202 49,764

 負債の部
科目 本年度末 前年度末 増　　減
 固定負債 388,572 446,212 △ 57,640
 　　長期借入金 100,000 150,000 △ 50,000
 　　退職給与引当金 288,572 296,212 △ 7,640
 流動負債 518,138 537,298 △ 19,160
 　　短期借入金 50,000 50,000 0
 　　未払金 74,835 75,536 △ 701
 　　前受金 342,437 363,581 △ 21,144
 　　預り金 50,864 48,180 2,684
 負債の部合計 906,710 983,510 △ 76,800

 純資産の部
科目 本年度末 前年度末 増　　減
 基本金 13,139,777 13,013,402 126,375
 　　第１号基本金 12,967,777 12,841,402 126,375
 　　第４号基本金 172,000 172,000 0
 繰越収支差額 △ 734,521 △ 734,710 189
 　　翌年度繰越収支差額 △ 734,521 △ 734,710 189
 純資産の部合計 12,405,255 12,278,692 126,563

 負債及び純資産の部合計 13,311,966 13,262,202 49,764
※減価償却額の累計額　 7,416,493,184 千円  
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 ＜内容の要点＞ 

資産の部は有形固定資産の減価償却の進行によりマイナス科目が多かったが、流動資産

が増加したことで、全体では 4,979 万円増加した。負債の部は借入金の返済や前受金の減少

により全体で 7,887 万円減少した。純資産の部は 1 億 2,867 万円増加して 124 億 736 万円と

なった。 

 

 「長期借入金」は返済により 5 千万円減少した。 

 基本金組入の結果「第 1 号基本金」が 1 億 2,637 万円増加した。    

 

 

（５）主要財務比率 

 

（４）財務比率

主要財務比率

比率 算式（×100) 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 評価

人 件 費 57.5% 57.4% 55.7% 55.2% 57.7% ▼

経 常 収 入 (53.0%) (53.2%) (51.8%) (51.3%)

人 件 費 79.1% 81.6% 84.8% 89.8% 89.8% ▼

学 生 生 徒 等 納 付 金 (70.9%) (70.8%) (69.6%) (69.7%)

教 育 研 究 経 費 29.0% 29.0% 31.3% 29.3% 30.7% △

経 常 収 入 (33.4%) (33.5%) (35.2%) (34.3%)

管 理 経 費 9.4% 9.4% 8.1% 10.2% 8.2% ▼

経 常 収 入 (8.8%) (8.9%) (8.2%) (8.3%)

基本金組入前当年度収支差額 7.0% 7.0% 5.6% 5.4% 4.2% △

事 業 活 動 収 入 (4.6%) (4.7%) (5.2%) (6.4%)

※（　　）内は日本私立学校振興・共済事業団調査による医歯系法人を除く大学法人平均値を示している。

※評価▼は比率が低いほど良い。△は比率が高いほど良い。

人件費依存率

（除く認定こども園）

教育研究経費比率

管理経費比率

事業活動収支差額比率

人件費比率

 

 

◆ 「人件費率」は徐々に低下していたが、今期上昇した。 

◆ 「人件費依存率」については、2 期連続低下したが、全国平均との差は大きい。 

◆ 「教育研究経費比率」は若干上昇したが、全国平均との差は大きい。 

◆ 「管理経費比率」については、前年度に旧短大寮の解体工事があり、大きく上昇したが、

今年度は通常に戻った。 

◆ 「事業活動収支差額比率」は低下し、全国平均と乖離が大きくなった。 
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（６）経年推移 

 

①資金収支計算書の推移  

（単位　千円）

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

学 生 生徒 等納 付金 収入 1,589,321 1,619,578 1,616,067 1,663,628 1,642,856

手 数 料 収 入 23,680 19,960 20,672 17,598 15,471

寄 付 金 収 入 7,890 8,652 20,660 12,186 16,133

補 助 金 収 入 769,116 771,438 918,965 977,454 1,036,551

資 産 売 却 収 入 2,066,356 1,086,400 100,160 400,031 700,179

付随事業・ 収益事業収入 80,656 84,082 80,281 78,726 80,108

受 取 利 息 ・ 配 当 金 収 入 27,827 38,470 53,080 55,484 56,529

雑 収 入 54,376 44,690 78,433 64,128 133,614

借 入 金 等 収 入 0 0 0 0 0

前 受 金 収 入 403,768 383,629 409,063 363,582 342,437

そ の 他 の 収 入 244,441 226,028 305,442 404,366 439,108

資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 456,223 △ 459,397 △ 500,783 △ 515,091 △ 512,427

前 年 度 繰 越 支 払 資 金 2,196,461 3,094,814 4,068,355 3,885,572 3,979,227

収 入 の 部 合 計 7,007,669 6,918,344 7,170,395 7,407,665 7,929,791

人 件 費 支 出 1,474,700 1,495,798 1,547,110 1,571,204 1,704,384

教 育 研 究 経 費 支 出 428,854 467,258 587,768 550,585 612,326

管 理 経 費 支 出 217,610 213,648 197,536 269,745 224,834

借 入 金 等 利 息 支 出 0 1,625 1,375 1,125 875

借 入 金 等 返 済 支 出 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

施 設 関 係 支 出 38,662 88,443 52,990 137,271 105,643

設 備 関 係 支 出 46,857 47,365 79,470 62,426 73,306

資 産 運 用 支 出 1,442,291 300,000 500,000 500,000 700,000

そ の 他 の 支 出 311,920 280,888 353,710 372,868 416,785

資 金 支 出 調 整 勘 定 △ 98,039 △ 95,037 △ 85,136 △ 86,787 △ 82,486

翌 年 度 繰 越 支 払 資 金 3,094,814 4,068,355 3,885,572 3,979,227 4,124,122

支 出 の 部 合 計 7,007,669 6,918,344 7,170,395 7,407,665 7,929,791

科　　　　　目

収
入
の
部

支
出
の
部
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②事業活動収支計算書の推移  

（単位　千円）

科　　目 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

学生生徒等納付金 1,589,321 1,619,578 1,616,067 1,663,628 1,642,856

手数料 23,680 19,960 20,672 17,598 15,471

寄付金 7,925 6,684 15,649 11,753 14,757

経常費補助金 764,418 768,855 901,486 954,923 1,003,843

付随事業収入 80,656 84,082 80,281 78,726 80,108

雑収入 63,410 53,881 89,753 72,233 143,749

教育活動収入計 2,529,410 2,553,039 2,723,909 2,798,862 2,900,788

科　　目

人件費 1,471,270 1,487,700 1,546,320 1,576,607 1,706,342

教育研究経費 735,769 751,466 869,922 835,327 908,538

管理経費 245,792 242,945 225,158 292,443 242,541

徴収不能額等 2,116 1,637 1,545 0 0

教育活動支出計 2,454,947 2,483,748 2,642,945 2,704,377 2,857,422

教育活動収支差額 74,463 69,291 80,964 94,485 43,365

科　　目

受取利息・配当金 27,990 38,676 53,286 55,691 56,741

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 27,990 38,676 53,286 55,691 56,741

科　　目

借入金等利息 0 1,625 1,375 1,125 875

その他の教育活動外支出 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 1,625 1,375 1,125 875

教育活動外収支差額 27,990 37,051 51,911 54,566 55,866

経常収支差額 102,453 106,342 132,875 149,052 99,231

科　　目

資産売却差額 96,855 91,244 160 0 179

その他の特別収入 9,344 11,084 30,236 31,657 41,965

特別収入計 106,199 102,329 30,396 31,657 42,144

科　　目

資産処分差額 4,802 20,619 5,014 23,932 14,812

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 4,802 20,619 5,014 23,932 14,812

特別収支差額 101,397 81,710 25,382 7,725 27,332

203,850 188,052 158,258 156,777 126,563

△ 182,788 △ 45,138 △ 124,327 △ 137,235 △ 139,819

21,062 142,914 33,930 19,541 △ 13,255

△ 1,407,041 △ 1,270,933 △ 1,122,221 △ 1,084,182 △ 734,710

115,046 5,798 4,109 329,930 13,444

△ 1,270,933 △ 1,122,221 △ 1,084,181 △ 734,710 △ 734,521

(参考）

2,663,599 2,693,666 2,807,591 2,886,210 2,999,674

2,459,749 2,505,614 2,649,333 2,729,434 2,873,110

教
育
活
動
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

教
育
活
動
外
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

特
別
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

事業活動収入計

事業活動支出計  
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③貸借対照表の推移  

(単位　千円)

 資産の部

科目 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

 固定資産 9,839,101 8,952,348 9,177,400 9,158,596 9,015,267

 　有形固定資産 6,171,673 5,988,933 5,818,361 5,704,128 5,564,628

 　　土地 1,514,087 1,513,674 1,513,674 1,548,319 1,557,695

 　　建物 3,611,957 3,461,262 3,274,376 3,122,684 2,934,644

 　　構築物 291,056 274,312 262,105 259,544 293,322

 　　教育研究用機器備品 234,744 211,531 238,624 247,973 258,608

 　　管理用機器備品 17,284 15,882 13,580 11,071 12,673

 　　図書 493,037 490,530 497,875 499,940 496,289

 　　車両 9,508 21,742 18,128 14,597 11,393

 　特定資産 0 0 0 0 0

 　その他の固定資産 3,667,428 2,963,416 3,359,039 3,454,467 3,450,639

 　　電話加入権 2,315 2,315 2,315 2,315 2,314

 　　教育研究用ソフトウェア 18,388 13,805 9,221 4,658 617

 　　管理用ソフトウェア 0 0 0 0 0

 　　有価証券 3,645,640 2,946,369 3,346,576 3,446,751 3,446,963

 　　敷金 975 765 765 582 582

 　　預託金 110 161 161 161 161

 流動資産 3,154,565 4,141,537 4,021,694 4,103,607 4,296,730

 　　現金預金 3,094,815 4,068,355 3,885,572 3,979,227 4,124,153

 　　未収入金 44,834 53,851 115,210 105,251 148,605

 　　貯蔵品 3,922 4,025 4,255 4,107 5,606

 　　販売用品 1,266 1,075 1,417 1,370 1,511

 　　前払金 9,728 13,901 11,250 7,651 16,853

 　　仮払金 0 330 3,990 6,000 0

 資産の部合計 12,993,666 13,093,885 13,199,095 13,262,203 13,311,998

 負債の部

科目 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

 固定負債 626,706 559,655 497,910 626,706 388,572

 　　長期借入金 300,000 250,000 200,000 300,000 100,000

 　　退職給与引当金 326,706 309,655 297,910 326,706 288,572

 流動負債 591,354 570,573 579,269 591,354 518,138

     短期借入金 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

 　　未払金 89,194 85,309 71,234 89,194 74,835

 　　前受金 403,768 383,629 409,063 403,768 342,437

 　　預り金 48,392 51,636 48,972 48,392 50,864

 負債の部合計 1,218,060 1,130,228 1,077,179 1,218,060 906,710

 純資産の部

科目 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

 基本金 13,046,538 13,085,879 13,206,097 13,013,402 13,139,777

 　　第１号基本金 12,874,538 12,913,879 13,034,097 12,841,402 12,967,777

 　　第４号基本金 172,000 172,000 172,000 172,000 172,000

 繰越収支差額 △ 1,270,932 △ 1,122,221 △ 1,084,181 △ 734,710 △ 734,521

 　　翌年度繰越収支差額 △ 1,270,932 △ 1,122,221 △ 1,084,181 △ 734,710 △ 734,521

 純資産の部合計 11,775,606 11,963,658 12,121,916 12,278,692 12,405,255

 負債及び純資産の部合計 12,993,666 13,093,886 13,199,095 13,262,203 13,311,966  
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（７）主要項目のグラフ（収入・支出の上位） 
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